教 学 第 1 9 8 号

令和５年６月27日

各市町村教育委員会教育長 殿

奈良県教育委員会事務局

学 ぶ 力 は ぐ く み 課 長

第67回日本学生科学賞・奈良県審査の開催について

このことについて、別紙実施要項のとおり開催しますので、貴管内の各学校へ周知いただくよ

うお願いします。

教育統計係 山本(昌)

TEL 0742-27-9830

FAX 0742-27-1021

教 学 第 1 9 8 号

令和５年６月27日

山添村教育委員会教育長 殿

奈良県教育委員会事務局

学 ぶ 力 は ぐ く み 課 長

第67回日本学生科学賞・奈良県審査の開催について

このことについて、別紙実施要項のとおり開催しますので、貴管内の各学校へ周知いただくよ

うお願いします。

なお、貴管内高等学校には別途通知しましたので、お知りおきください。

教育統計係 山本(昌)

TEL 0742-27-9830

FAX 0742-27-1021

教 高 第 2 4 8 号

教 学 第 1 9 8 号

令和５年６月27日

各県立学校長 殿

高校の特色づくり推進課長

学 ぶ 力 は ぐ く み 課 長

第67回日本学生科学賞・奈良県審査の開催について

このことについて、別紙実施要項のとおり開催しますのでお知らせします。

高校教育指導係 宮本

TEL 0742-27-9851

FAX 0742-23-4312

教育統計係 山本(昌)

TEL 0742-27-9830

FAX 0742-27-1021

教 高 第 2 4 8 号

教 学 第 1 9 8 号

令和５年６月27日

各国・私立学校長 殿

奈良県教育委員会事務局

高校の特色づくり推進課長

学 ぶ 力 は ぐ く み 課 長

第67回日本学生科学賞・奈良県審査の開催について

このことについて、別紙実施要項のとおり開催しますのでお知らせします。

高校教育指導係 宮本

TEL 0742-27-9851

FAX 0742-23-4312

教育統計係 山本(昌)

TEL 0742-27-9830

FAX 0742-27-1021

教 高 第 2 4 8 号

令和５年６月27日

県立大学附属高等学校長 殿

高校の特色づくり推進課長

第67回日本学生科学賞・奈良県審査の開催について

このことについて、別紙実施要項のとおり開催しますのでお知らせします。

高校教育指導係 宮本

TEL 0742-27-9851

FAX 0742-23-4312

第67回日本学生科学賞・奈良県審査実施要項

１ 目的

小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校におけ

る理科教育の振興を図るとともに、児童生徒の自然に対する興味・関心及び科学的探

究心を高めることを目的とする。

２ 主催

奈良県教育委員会、奈良県科学教育振興委員会、読売新聞社

３ 募 集

(１) 受付日時

令和５年９月26日（火）、28日（木）両日とも午後１時～午後５時

(２) 受付場所

読売新聞奈良支局

奈良市法華寺町141－１

４ 応募資格

県内小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校に

在籍する児童生徒

５ 応募規定

(１) 理科の学習に基礎をおく調査研究の記録。ただし、単なる技術的工作並びに模

型及び模倣的な作品を除く。

(２) 「高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部」の部門について

は、ポスターは不可とする。

(３) 出品物の点数や重さの制限はないが、輸送や保管しやすいものにすること。

(４) 破損、腐敗のおそれのあるものや危険物は受け付けない。

６ 出品の方法

(１) 個人研究、共同研究のいずれの場合も学校を通じて出品すること。

(２) 出品物には、別紙様式による出品票を付けること。共同研究の場合は団体名と実

際に研究に参加した全員の氏名及びふりがなを明記すること。

(３) 各学校は、作品名、氏名、ふりがな及び学年を記入した出品物一覧表を別紙様式

にて作成し、下記担当宛て電子データにて提出すること。

なお、小学校、義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部は、低学年、中学

年、高学年別に、中学校、義務教育学校後期課程、高等学校、中等教育学校、特別

支援学校中学部及び高等部は、物理、化学、生物、地学の領域別に一覧表を作成す

ること。

読売新聞奈良支局

E-mail nara@yomiuri.com

７ 搬 出

(１) 日時 令和５年10月10日（火）、12日（木） 両日とも午後１時～午後５時

(２) 場所 読売新聞奈良支局

奈良市法華寺町141－１

８ 審査及び表彰

(１) 審査委員会を設けて審査を行い、「小学校、義務教育学校前期課程及び特別支援

学校小学部」「中学校、義務教育学校後期課程、中等教育学校前期課程及び特別支

援学校中学部」「高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部」の３

部門にそれぞれ最優秀賞、優秀賞及び佳作を選び表彰する。また、優秀な作品を多

数出品した学校には学校賞を贈る。

(２) 表彰式

ア 日時 令和５年11月21日（火）午後２時30分～午後４時30分

場所 ホテルリガーレ春日野

奈良市法蓮町757－２

イ 入賞者には表彰式の案内を令和５年10月31日（火）までに通知する。

９ 中央審査及び表彰

(１) 小学校、義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部の優秀作品は全国児童才

能開発コンテストに推薦する。また、中学校、義務教育学校後期課程、中等教育学

校前期課程及び特別支援学校中学部から原則として３点、高等学校、中等教育学校

後期課程及び特別支援学校高等部から原則として３点の優秀作品を、日本学生科学

賞中央審査に推薦する。

(２) 中央審査では、内閣総理大臣賞などの入賞作品が選定される。また、中学３年生

・高校生の入賞者の中から、代表者が米国で開催される国際学生科学技術フェアに

派遣される。

10 その他

詳細については、読売新聞奈良支局内「日本学生科学賞係」へ問い合わせること。

TEL 0742－34－1101

（別紙様式）

作品名

所在地

学校名

ふりがな 学年

氏　名

団体名

校長名

指導者名

作品の説明

研究の領域

のりづけ又はひもで添付

（研究のテーマを書くこと）

学　校

（注１）上記の大きさの出品票に記入すること。

（注２）「団体名」は、共同で研究した場合のみ記入し、「氏名」は、実際に研究
　　　に参加した全員の氏名を記入すること。

（注３）「研究の領域」は、中・高等学校（部）のみ物理、化学、生物、地学の領
　　　域を記入すること。

（別紙様式）

出品物一覧表

番号 分野 学校名 学年 氏名 ふりがな 作品名 指導教諭

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15